
N. 24 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 14/04/2025

Oggetto:

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA PROVINCIA DI

BENEVENTO. PRESA D’ATTO VERBALE PREFETTURA SORTEGGIO

COMPONENTI- ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO.

L'anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di aprile alle ore 12:15 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed 

assenti n. 3 componenti.



Il Presidente a seguito di regolare avviso di manifestazione di interesse per la candidatura a Presidente 

del Collegio dei revisori dei Conti della provincia di Benevento, comunica che sono pervenute n. 23 

istanze valide, e propone di votare con scrutinio segreto. Inoltre comunica che gli atri componenti del 

Collegio sono stati sorteggiati dalla Prefettura. 

Sono nominati scrutatori per le operazioni di voto il Consigliere Mauriello e il Consigliere Panunzio.

Dopo le operazioni di voto risulta eletto e nominato Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, con 8 

voti validi su 8 consiglieri presenti e votanti il Dott. Michelangelo Calandro

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

 venendo a scadenza il 14.02.2025 il Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento 

per il triennio 2022/2025, con nota prot. n. 32378 del 20.12.2024, a firma del Segretario 

Generale, inviata alla Prefettura di Benevento, è stato richiesto l’avvio della procedura di 

sorteggio ai fini della individuazione di due componenti del Collegio, secondo quanto previsto 

dall’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, e dal decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il 

“Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14.9.2011, n. 148, recante: «Istituzione 

dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione 

economico finanziario»;

 con nota prot. n. 6535 del 24.01.2025, acquisita al protocollo generale della Provincia al n. 21117 

del 24.01.2025, la Prefettura trasmetteva verbale del procedimento di estrazione a sorte dei 

nominativi per la nomina dell’organo di Revisione economico-finanziaria della Provincia (Fascia 

3) nel quale, così come estratti nell’ordine, risultavano designati i due componenti il Collegio 

nelle persone del dott. Piccirilli Edoardo Maria e dott. Bovenzi Pasquale nonché altri quattro 

professionisti designati quali “riserva” nel caso di rinuncia o impedimento dei primi due estratti;

 con successive note prott. 2306 e 2308 del 27.01.2025 si richiedeva ai professionisti designati le 

dichiarazioni di accettazione dell’incarico nonché quelle di cui agli artt. 236 e 238 del Dl.gs 

267/2000; 

 i predetti dott. Piccirilli Edoardo Maria (nota prot. 2421 del 28.01.2025) e dott. Bovenzi Pasquale 

(nota prot. 3601 del 10.02.2025) trasmettevano tramite PEC, le richieste dichiarazioni;

Dato Atto che l’art. 57-ter del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 settembre 2011, n. 148, introducendo il co. 25bis all'art. 16 dello stesso decreto-legge n. 138/11, 

ha disposto che la scelta dei Revisori avviene mediante estrazione, ad eccezione di quanto previsto per le 

funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti che avviene testualmente come segue: “Nei 

casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in 

deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali ...(omissis)... eleggono, a maggioranza assoluta dei 

membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti 

validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23”;

Visto l’art. 235 del T.U. degli EE.LL. “Durata dell’incarico e cause di cessazione” che testualmente 

recita: 1.L’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività 



della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134 comma 3 e i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale….(omissis)…

Visti:

 il decreto 23/2012 del Ministero dell'Interno ad oggetto “Regolamento adottato in attuazione 

dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali e modalita' di scelta dell'organo di revisione economico- finanziario»;

 l’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, che, introducendo il comma 25 bis all'articolo 16 del citato D.L. 138/11, 

ha modificato le modalità di scelta del Presidente dell’organo di revisione, ed ha previsto che 

“Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico- finanziario previsti 

dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali ...(omissis)... eleggono, a 

maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di 

presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23”;

Visto il verbale della Conferenza dei Capigruppo estesa alle Commissioni Consiliari in data 1 Aprile 

2025 dal quale si evince, preso atto della individuazione mediante sorteggio a cura e presso l’Ufficio 

Territoriale del Governo dei due Componenti del Collegio dei Revisori del Conti per il triennio 

2025/2028, la volontà di procedere alla nomina del Presidente dello stesso Collegio al termine 

dell’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica; 

Vista la Determina dirigenziale n. 711 del 02.04.2025 ad oggetto: “Nomina Presidente Collegio revisore 

dei Conti triennio 2025/2028. Approvazione schema di avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse”;

Visto l’Avviso pubblico - Registro di pubblicazione n. 889 del 02.04.2025 con il quale: si rendeva che la 

Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 57 ter del D.L. n. 

124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019, procedeva ad avviare la procedura per la nomina del 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2025/2028, da individuarsi tra i soggetti 

validamente inseriti nella fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno n. 23/2012;

Tenuto conto che le domande compilate secondo lo Schema allegato all’Avviso di cui innanzi dovevano 

pervenire entro le ore 10 del giorno 10 aprile 2025, giovedì, al Protocollo generale della Provincia di 

Benevento esclusivamente a mezzo Pec;

Dato atto che, come evidenziato nell’Avviso pubblico di cui in discorso, venivano indicati tutti i 

requisiti, nonché le condizioni oggettive di cui gli aspiranti candidati dovevano godere al fine di essere 

ammessi alla selezione e cioè: 

a) iscrizione nella fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno n. 23/2012; 

b) iscrizione nell’elenco dei Revisori dei Conti di fascia 3 della Regione Campania, formata ai sensi 

del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012;

c) l’inesistenza di ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli artt. 235 e 236 del D.Lgs 

n. 267/2000;



d) il rispetto dei limiti di assunzione di incarichi di cui all’art. 238/ del D.Lgs n. 267/2000;

e) l’accettazione della carica in caso di nomina.

Preso atto che, entro il termine di cui all’Avviso, sono pervenute:

 n. 23 dichiarazioni di disponibilità,  ammissibili ed esaminabili (come da prospetto allegato);

Dato atto che, con riferimento al principio delle pari opportunità, il Dipartimento degli Affari territoriali 

del Ministero dell’Interno con parere del 10.11.2021 (cfr.: https://dait.interno.gov.it/pareri/99221), nella 

fattispecie della nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, fermo restando che debba 

essere presa in considerazione la platea degli iscritti in fascia 3, ha escluso possano applicarsi le norme 

per il rispetto della parità di genere in quanto “non sembra ravvisarsi un presunto contrasto delle 

richiamate disposizioni normative e regolamentari in materia di scelta dei revisori con quelle di cui alle 

norme citate o il presunto mancato rispetto del principio di equa rappresentanza di genere affermato dalla 

stessa legge”;

Preso atto dell’istruttoria del Responsabile del Procedimento con riferimento alla formazione 

dell’elenco degli ammessi alla nomina, alla valutazione delle dichiarazioni dei candidati circa l’assenza 

di condizioni di incompatibilità e/o ineleggibilità richiamate dall'articolo 236, del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;

Dato atto che per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti il Consiglio Provinciale 

ha proceduto con votazione a scrutinio segreto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 17 comma 3 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, scegliendo il nominativo da proporre in 

votazione dall’allegato elenco predisposto dal Responsabile del Servizio AAGG – Organi Istituzionali – 

contenente tutti i candidati che hanno presentato dichiarazione di disponibilità a seguito di all’Avviso 

Pubblico n. 353, Reg. n. 76 del 10 gennaio 2022, fatto salvo le esclusioni disposte per mancanza di 

requisiti;

Dato atto che dalle operazioni di voto risulta eletto Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, con 8 

voti validi su 8 consiglieri presenti e votanti,  il Dott. Michelangelo Calandro. 

Ritenuta la necessità, per quanto espresso in narrativa, di procedere pertanto alla nomina del Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti, secondo la procedura prevista:

a) dall’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157, 

b) dal decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il “Regolamento adottato in 

attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni

c) dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario»

Dato atto che per l’incarico di: 

 Componente del Collegio dei Revisori dei Conti è previsto il compenso annuo lordo è pari a € 

23.940,00 (Compenso tabellare) oltre IVA (22%) e CPDC (4%) cosi come determinato sulla base 

del decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018.

 Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti è previsto il compenso annuo lordo già stabilito 

nell’Avviso pubblico di cui innanzi, pari a € 23.940,00 (Compenso tabellare) + € 11.970,00 

https://dait.interno.gov.it/pareri/99221


(maggiorazione 50% ex art. 241 c.4 TUEL) oltre IVA (22%) e CPDC (4%) cosi come 

determinato sulla base del decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018.

Reso sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art 49 

D.Lgs. 267/2000 ed acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Amministrativo - Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli

  DELIBERA 

1) DI  nominare, a seguito del risultato delle operazioni di voto a scrutinio segreto,   Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2025/2028  il Dott. Michelangelo Calandro, in 

possesso dei requisiti previsti dalla norma, nota prot. 8868/2025.

2) DI PRENDERE ATTO del verbale della Prefettura di Benevento (trasmesso con nota prot. n. 

6535 del 24.01.2025, acquisita al protocollo generale della Provincia al n. 21117 del 24.01.2025) 

concernente il procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 

Revisione economico-finanziaria della Provincia di Benevento (Fascia 3) nel quale, così come 

estratti nell’ordine, risultano designati i due componenti il Collegio nelle persone del dott. 

Piccirilli Edoardo Maria e dott. Bovenzi Pasquale nonché altri quattro professionisti designati 

quali “riserva” nel caso di rinuncia o impedimento da parte dei primi due estratti ( allegato A). 

3) DI NOMINARE, per l’effetto, per il triennio 2025/2028 il Collegio dei Revisori dei Conti 

della Provincia di Benevento per il triennio 2025/2028 così composto:

 Presidente Dott. Michelangelo Calandro
 Componenti del Collegio:  dott. Piccirilli Edoardo Maria e dott. Bovenzi Pasquale in 

possesso dei requisiti previsti dalla legge regolante la materia e tenuto delle Dichiarazioni 
pervenute  rispettivamente con  nota prot. 2421 del 28.01.2025 e con nota  nota prot. 3601 
del 10.02.2025.

4) DI DARE ATTO che il compenso annuo lordo previsto per l’incarico di: 

 Componente del Collegio dei Revisori dei Conti è pari a € 23.940,00 (Compenso 

tabellare) oltre IVA (22%) e CPDC (4%) cosi come determinato sulla base del decreto del 

Ministero dell’Interno del 21/12/2018.

 Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, come già stabilito nell’Avviso pubblico di 

cui innanzi, è pari a € 23.940,00 (Compenso tabellare) + € 11.970,00 (maggiorazione 50% 

ex art. 241 c. 4 TUEL) oltre IVA (22%) e CPDC (4%) cosi come determinato sulla base 

del decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018.

5) DI DICHIARARE con voti unanimi e favorevoli la deliberazione ad adottarsi immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di adottare 

successivi provvedimenti.



Registrazione agli atti dell'Ufficio Segreteria



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 24 del 14/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


